vxorē ppter linguā intolerabilez
exhibuit eā dicens q̄ in tota nauī
non erat grauior lingua eius. **V**n
seneca. **S**icut nihil superius temig
na cōiunge. ita nihil crudelius infe
sta muliere. **E**t phūs vxor inquit
aut est perpetuale refugū aut p
hēne tormentū. **S**i est mala. tormē
tū est. perpetuale refugū si est bo
na q̄ bone vxores obediētes sunt
uiris ipsos q; sup oīa diligūt. **D**ie
romim⁹ in libro oīa iouimanū ad
hoc exemplū de trib⁹ matronis ro
mānis ponit q̄ post amissum virū
alterū accipere noluerūt. **S**ed hāz
prima dicebatur marchia catho
nis que interrogata quā secūdū
nō acciperet. viz. rñdit se non inue
nire uirū qui uelit eā ppter se sed
ppter sua q̄ uis forte turpis eēt li
cet diues. **S**ecūda dicebatur uale
ria que cū interrogaretur ut secū
dum virū acciperet. **R**ñdit se facere
hoc non posse q̄ uir suus non erat
mortuus. sed uiuus q̄ dū ipsa uiue
ret. **T**ertia dicebatur āna q̄ a pa
rentibus uigebatur ut secūdum
acciperet uirum eo q̄ iuuenis et
diues erat. **R**espondit se hoc non
posse facere q̄ bonū habuerat vi
rum a ideo si secūdum acciperet aut
ille esset bon⁹ aut malus. **S**i bon⁹
semp esset in timore ne ipsum per
deret. **S**i malus semp esset in dolo
re eo q̄ post uirum bonū malum
inuenisset.

De dromedario ⁊ ei⁹
cursu dialogus. xxi.

Dromedarius est

animal vt dicit Hieronim⁹ quod tantū vno die pgit quantū equus in tribus. Dūc clamitauit leo dicēs. Inter oēs es tu mihi laudatus q̄ scis currere atq̄ salire vñ volo q̄ pgas festināter in orientē a interrogare de teas de psona. q̄ litate. et so cietate gr̄ifis qm̄ vult mecum bellare. sed vt me preparare possim ad certamē hoc citius denūcia mihi. vt post a me mercedē recipias et honore. Dromedarius autē se exaltaē cepit cum audiuit se laudari. Ob hoc iter suū inchoauit et vltra vires suas vt magis eēt laudatus currere cepit. Idcirco tñm̄ cū currit et saluit q̄ se totū demolit⁹ est pro quo cecidit a expirauit dicēs. **I**d quod scim⁹ sic patrem⁹ q̄ nūq̄ nos vastemus. Ita et nos ea q̄ facimus a scimus sic agere discretē debemus q̄ corpora nra a mēbra nō destruiamus. Ait enī Aug⁹ in regula q̄ carnē suā supra modū affligit ciuē suū occidit. Tūc enī homo occidit ciuē suū. i. corpus suū cū ipm̄ aggrauat a fatigat vltra q̄ ferre potest. Vnde isido. in omni ope modū a tēperamentū oportet habere nā quicquid cū modo et tēperamento fit salutare ē. quicquid autē nimis aut vltra modū p̄niciōsum est. Fabula ē q̄ quidā p̄hs cū filio suo positus est in quadam turri existenti sola in mari. Vnde filius habens tedū rogauit patrē vt faceret eū exire de illa captiuitate at ille inuenit multas plumas

auū et cūm pice et bitumine eas copulauit a compegit sibi et filio alas vt volarent a inde exirent. Inter hec pater docuit filiū suū dicēs. Caue tibi ne uoles nimis alte ne de scēdas multum bassum sed tene modū si vis esse beatus. q̄ modū tenuere beati. **O** sic fecit a recto itē nere exiuit de carcere. filius autem sentiens se volare letus effectus se per ascendebat. Et factum est q̄ calor solis ascēdit plumas a consumpsit. et sic cadēs mortuus est. **V**nde Bernard⁹. tene modū si nō vis perdere modū.

De leone q̄ edificauit cenobiū dialog⁹. xii.

Concordia habenda

Leo pro redēptiōe

anime sue suorumq̄ parentū excellentissimū edificauit cenobiū in quo regulauit multa animalia dans eis formam a regulam viuēdi. Et elegit in priorem hīnulum q̄ est vt dicit pap̄. filius ceruorum a est varij coloris. credens eum esse religiosum cenobitam. Dimulus autem vt varius erat in colore sic et in fide. Cepit enim fratres diuidere ac in ptes trahere instituens officiales a post paululū cassabat et alios instituebat. Cassati vero murmurabant contra ipsum. isti tūc autē eum sulciebāt. Hoc enī sepe malitiosē agebat ita vt asp̄ratiōnē contra ipm̄ facerent a discordiē contra eum starent. **A**d extremū

fratres se armauerunt volentes se
pro parte lacerare. Sed quidam pa
lesidus sapiens a antiquo dixit.
Cessate fratres non est bonum hoc
agere melius est hunc malignum
priorem cessare a alium pacificum lo
care. Placuit sermo inter fratres
a vnamimenter eum destituerunt dicen
tes. **E**st concordia tenenda inter
fratres a habenda. In hoc apparet
quod concordia est virtus acceptabi
lis inter fratres. Dicitur enim Eccl.
xxv. In tribus beneplacitum est spi
ritui meo que sunt probata coram
eo a hominibus. concordia fratrum
amor proximorum a vir a mulier in
bono sibi consentientes. Et ut dicit
Augustinus. Non potest habere con
cordiam cum christo vel in seipso
qui discordiam vult habere cum
christiano. Sed sunt aliqui qui dum
in pace sunt nesciunt vivere. Vnde
piscator quidam turbans aquam
inrepat a quibusdam respondit
se increpantibus de turbatione aquae.
si haec aqua non turbatur vivere non
possem. Concordia nihil vtilius ci
uitati ut quidam ait. Ideo ad ami
citiam a concordiam habendam an
helare bonum est. Vnde de concordia
narrat valerius libro iij. quod cum
obfideret hambil quandam ciui
tatem tantam inopiam ciues per
pessi sunt ut inuidetes sibi necessa
ria non venderent. In qua quidam
panes vendidit a mortuus est fa
me. Alter qui emit abatus est a su
peruixit. Hoc enim factum est ut non
discordarent inuicem.

De onocentauro quod fe cit palacium dial. xxiij.

Onocentaurus id
est azinus imixtus homini
sic dicitur quia media hominis spe
cie media azini esse dicitur ait hu
gucio. Dicit pro se palacium pulcherrimum
edificare faciebat sed confidens
in suo sensu omnia terminare ac
ordinare volebat non attendens con
siliu architectoris. Dum enim archi
tector confulebat vtilia ut per arte
discernebat. Dicit elatus aiebat Sa
piens ac ingeniosus sum ego non
licet vobis me docere sed volo ut
voluntate mea cuncta compleantur.
Et dum esset palacium expletum
quia non erat bene fundatum nec
bene compositum ruina perijt a ad
solum decidit. Ideo onocentaurus
confusus a bonis suis spoliatus per
hibebat. **I**lle cito se dissoluit quod
per doctos se non mouit. Sic enim
multi nolunt credere consilio sapi
entum sed suo sensu cuncta termi
nare volunt. Tu autem semper non
credas tue proprie scientie nec con
fidas proprio sensui nec semper vo
luntati proprie adquiescas. Sed om
nia cum consilio et prudentioribus sa
pientioribus a discretioribus fa
cias a eorum monitis adquiescas
ne a via veritatis possis vllatenus
deuiare. Est enim scriptum sapien
tie xxxij. Sine consilio nihil facias
et post factum non penitebit. Quia
ut dicitur prouerbiorum xiiij. Assutus

omnia agit cum consilio. Qui autē
omnia agunt cū consilio reguntur
a sapientia. **I**sta enī est differētia
inter sapientē consiliariū a fatuū.
q̄ fatuus nisi respicit principium
faci. sapiens at̄ respicit finē a ea q̄
sunt ad finem. **L**egitur de quodaz
phō. q̄ in foro in loco eminentiori
residens dixit se velle vendere sapi
entiam. **E**t cū aliqui ab eo emerēt
scripsit in cedula dicens. **I**n oib̄ us
que adurus es semp cogita quid
tibi inde possit accidere. quod cum
multi deriderent et cedula m vellēt
proijcere ait portate secure ad do
minū vestrū q̄ bene valet precū.
Quod cū princeps accepisset litte
ris aureis in ostio sui palacij scribi
fecit. **P**ost multū vero tēpus q̄dā
eius inimici cū barbaro suo ordi
nauerūt vt principem iugularet.
Qui cum p̄ ostium intraret a scrip
turam illā legeret eo q̄ legere scie
bat. cepit tremere et pallere. **Q**uo
visio princeps cum capi fecit a mi
nis a tormentis veritate extorq̄ns
sibi p̄cepit. **S**ed ad ōs sceletū in
ter se at̄ p̄ quod patet q̄ sit vtile si
nem pensare. **V**nde quidā phūs.
Quicquid agas prudenter agas
et respice finem.

De rinocerone q̄ des piciēbat senē dī. xliii

Senex non despiciendus

Rinocerou ut iברי
tone habetur latine interp̄
tatur in nare cornu. **I**dem a rinoce
ros id ē unicornis eo q̄ vnū cornu

in media fronte habeat pedū q̄ tu
or ita acutū a validū q̄ vt q̄cqd
impetierit aut v̄tilet aut perforat
nā a cū elephātis certamē habet
a in ventre vulneratos prostermit
Tante aut fortitudinis ē vt nulla
venantiū virtute capiat. **S**icut
asserūt qui naturas animalū scri
pserūt virgo puella p̄ponitur que
venētū sinū aperit in quo ille oī fe
ritate deposita caput ponit sicq̄ so
poratus velut inermis capitur vt
dicit isido. xij. ethi. **R**inoceron etiā
vt dicit pap̄ est animal cornu in
nare habens **R**inoceron etiā vt
dicit pap̄ est fera indomite nature
ita vt si capta fuerit teneri nullate
nus possit. **N**ec p̄pter fortitudinē
aut iuuentutem senem videre non
poterat. **Q**uādo cunq̄ senes intue
batur post ipsos sibilabat. vidēs
ip̄os curuatos alijs digito derisi
ue demonstrabat. **D**um autem t̄ps
p̄transiret et ipse senex effectus ef
set ip̄sum iuuenes despiciēbat. **I**p
se vero patienter sustinebat dicens
Qui desiderat senescere senes nō
debet despiciere. **I**n hoc apparet q̄
senes a iuuenibus non sunt despi
ciendi imo magis sunt venerādi.
De hoc preceptū habemus in leui
ti. xix. corā cano capite confurge et
honora p̄sonā senis. **V**nde prima
petri. v. **A**dolēcentes subditū esto
te senioribus **C**atho quoq̄ ait **C**e
de locum maiori. **P**rouit narrat va
lerius libro. v. ca. ij. de alexandro
qui precipuū honorem a amorem
a militibus suis meruit clemētia.
Vnde ait de eo q̄ cum in nauali tē
pestate oppressus senio iam conse

etiam inacedonem militem nimio frigore obstupefactum respexit ipse sedens in sede sublimi. Et atimq; de sede descendit a manibus suis ipsum militem iuxta ignem in sede sua imposuit. Item refert valerius q; qm a comie senescunt filij parentes suos in mado ponunt. a iuxta pedes suos eos collocant. fouent: nutriunt et calefaciunt. Quod etiam agere debent homines rationem habentes circa seniores a parentes. Vn valerius libro quinto dicit q; dum q; dam mulier nobilis ob quoddam flagitium fuisset carceri mancipata: ut ibi fame deficeret filia sua nupta de licentia iudicis ipsam quotidie visitabat. Orius tamen diligenter perscrutabatur ne quid sibi comestibile deferret. illa vero extracto vtere singulis diebus de lacte proprio matrem alebat. Tandem vero iudex pietate commotus matrem filie condonauit. Simile per omnia refertur de quodam patre sene et graueo taliter a filia sustentato. Soli vultures parentes suos mori permittunt.

De orice vel orige q; nunquam infirmat dia. xv

vt agnoscamus nostram infirmitatem

Orix ut in britone

dicitur ut quidam dicunt est animal quoddam in heremo simile capre cuius pili sunt reflexi vsus contra naturam omnium animalium. Alij dicunt q; est mus aquaticus q; cum captus sit projicitur in vijs vel in copijs. Alij dicunt q; est animal si-

mile muti quod nos dicimus gire vt dicit isido. Et e animal mundum quantum ad esum sed imundum quantum ad sacrificium. Hic orix sanissime degebat ita q; nunquam infirmabatur. Ea ppter infirmos deridebat cum egrotabant dices. Isti simulat dolores vt a laboribus vacare possint a quiescere. Sic enim dices nunquam infirmis seruebat. Interea febricitate cepit et egrotare unde inchoauit gemere ac plorare dicens. Deu miser nunquam languidis seruiui sed pro posse meo ipsos diffamaui. Nunc autem promitto deo celi a terre q; si me liberauerit semp seruiam egrotis a imbecillibus. Cuius autem conualuisset et correctus lenitissime seruebat egrotis dicens.

Deus dat infirmitatem hic propter utilitatem. Hic possumus euidenter cognoscere q; infirmitas nobis datur a deo propter utilitatem et fortitudinem anime. Vnde dicebat apostolus secunda ad corinthios. Cum infirmior scilicet secundum corpus tunc fortior sum et potens scilicet secundum animam. nam virtus in infirmitate perficitur. Gregorius quoque dicit. Custos virtutum infirmitas corporis. Legitur in vitaspatu q; cum quidam peteret a iohane heremita vt a tertiana sanaretur. Respondit. Rem tibi necessariam cupis abijcere vt enim corpora a medicinis curantur ita anime languores purificantur infirmitatibus et castigationibus. Item cum quidam miles rogaret quendam virum sanctum vt a morbo liberaret eum precibus suis. Sed audito ab eodem

q̄ melior et deuotior esset i egritu
dine q̄ in sanitate dixit oro deum
vt seruet te i statu quo magis hu
miliaris.

De saginatio publi co dialogus. xvi.

Saginatio quidā
publicus arabat pratū vt
seminare. Sed boues vt solebāt
non arabant imo pro posse recalci
trabant ppter quod arator ipsos
aculeabat. Boues autē uoluerati
fuit contra eū dicentes. Maledicte
qua de causa percutis nos q̄ semp
seruiuimus tibi. Quib⁹ saginatio
Cupio arare pratū hoc vt mihi et
uobis cibū tribuat. Et boues pra
tū hoc nolū⁹ arare quoniā cibū
delicatū nobis tribuit a ideo inq̄n
tū possumus resistem⁹. Sed q̄ sta
bant sub iugo binati a bubulcus
eos uerberibus aculeabat nō va
lentes effugere obediētes facti sūt
dicētes. **M**elius ē p̄ amorem fa
cere q̄ p̄ timorem. Sic et nos cum
seruire debem⁹ seruiamus caritati
ue ac uolūtarie nō coacte q̄ coacta
seruitia deo nō placent. **V**n̄ Aug⁹.
Nemo enī inuitus bñ facit etiam si
bonū ē quod facit. **C**hrisof. **V**olū
tas facit opus remunerabile. non
opus. **E**t isidor⁹. **T**ale erit op⁹ tuū
qualis fuerit intētio tua. **V**nde de
quodam iaculatore dē uel legitur
Qui sciebat tombarē q̄ postea uis⁹
est tombarē i cella sua ad honorē
dei. et uisi sunt circa eū quatuor ange
li cū singulis cereis assistētes et

De finia q̄ scribebat libros dialog⁹. xvij

Symia pulcerrime
libros scribebat. sed tñ nun
q̄ cor dabat ad id quod scribebat
imo magis cū alijs loq̄batur uel
auscultabat q̄ ab alijs dicebatur.
Qua de causa sepiissime libros falsi
ficabat scribens in eis q̄ loq̄batur
uel q̄ audiebat ab alijs loqui. **N**o
lens at se corrigere null⁹ ei lucrū
porrigebat: q̄ in paupertate collisa
dixit. **N**ihil scriptor opatur cor
de si nō meditat⁹. Sic enī cū psallere
et orare uolum⁹. debem⁹ corde me
ditari q̄ nihil ē sola uoce cantare si
ne cordis intentione. Sed sicut ait
ap̄ls ad ephē. v. **C**antate in cordi
bus uestris dño. et non solū uoce s̄
corde: ut possim⁹ dicere cū eodem.
prima corint. xiiij. **P**sallā spū psal
lam a mēte. **V**n̄ seneca. **N**oto ubi
cūq̄ sum. **I**ta faciebant p̄hi qui in
tēti erant ad inuestigandū a inue
niendū prudentiā. **V**n̄ studiū illo
rū ad illaz habendā supuacū est
scribere cū eoz studia pateant per
sapiētie documenta. **D**e quoz stu
dio narrat ualeri⁹ li. viij. ubi ait
q̄ caruafides laboriosus a dūtur
nus sapiētie miles siquidē nonagi
ta expletis ānis ita se mirificū do
ctrine tēporib⁹ ad dixerat ut cū a
bi capiēdi causa recubisset cogita
tionib⁹ inherens manū ad mensā
porrigere obliuisceret. **E**odē modo
narrat ibidē de archimede plō q̄
cū capta sua ciuitate. s̄ spracusana

a marcellus edictū dedisset ne ille
occideretur Ipse vero oculis in ter
ra defixis formas vel figuras seu
circulos describebat supuenienti ve
ro milite a super caput strictū gla
diū tenenti a inquirenti quis nam
esset ppter nimiam cupiditatez veri
inuestigandi quod querebat in fi
guris nomen suū indicare nō potu
it. Sed protracto puluere mani b⁹
noli inquit obsecro istū circulum
disturbare. Et sic quasi negli gēs
imperium victoris militis gladio
est obtūcatus.

De cameleopardulo dialogus. xxviii.

Cameleopardulus ē
animal ethiopū vt dicit isi
do. li. xii. a pl. li. viii. cap. xix. caput
habet cameli a collū equi et cru
ra a pedes bubali a maculas pdi
Est at bestia maculis albis rutilē
colorem distinguētibz sup asper
sa Et est bestia magis aspectu q̄ fe
ritate cōspicua in tantum māfūeta
q̄ etiā ouis fere nomen accepit vt
dicit idem. Dic pictor magnificus
effectus semp xpm monstruosuz
effigiebat vt se vindicaret ppter
quod mlti xpm deprecabatur di
centes. Quō hic inuare nos debet
qui nec formam habet nec decorē
Quadā autem vice hic cameleop
dulus alte christum colorabat et
pro posse suo ipsum monstruosuz
et despectū ostendebat. Vnde xps
pturbatus ei apparuit dicēs. Qua
re me sic deturpas ostendens me